
Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta n. 134 del 03/02/2025        
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” 

Il Direttore: Ing. Cristian Filippo Riu  

 
 

Oggetto: Liquidazione progetto per la realizzazione delle attività previste nel PP6. - Piano 
Regionale di Prevenzione 2020-2025.  
Programma PP6 Piano Mirato di Prevenzione – Codice Progetto PRP-CEV-2024-14. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Ass. Amm.vo Sig. Angelo Sias  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Cristian Filippo Riu  

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

108077
Font monospazio
121                04  02  2025



Pagina  2 di 6   

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. “PREVENZIONE E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO” 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3647 del 31 agosto 2021, con la quale è stato 
approvato il Piano preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi Sanitari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio –
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda 
Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Di-
rettore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sa-
nitari; 

VISTA la Deliberazione n. 805 del 9/8/2023 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è attivato, in attuazione dell’Atto Aziendale, il Dipartimento di Prevenzione area Medica; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1363 del 04/11/2024, con la quale è stato 
conferito l’incarico provvisorio di Direzione del Dipartimento di Prevenzione Area Medica - ASL n. 1 
di Sassari, al dott. Salvatore Lorenzoni, già Direttore della SC “Medicina Legale”, afferente al 
medesimo dipartimento, per un periodo di sei mesi, nelle more dell’attivazione delle procedure per 
la costituzione del comitato di Dipartimento in parola, a decorrere dal 01/11/2024; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 774 del 24/05/2024, con la quale è stato conferito 
l’incarico quinquennale, di Direzione della Struttura Complessa “Prevenzione e Sicurezza nei Luo-
ghi di Lavoro”, afferente al Dipartimento di Prevenzione Area Medica, all’Ing. Cristian Filippo Riu, a 
decorrere dal 01/06/2024; 
 
 



Pagina  3 di 6   

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali; 
 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di in-
compatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comporta-
mento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo 
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PREMESSO che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28.12.2021, è stata rece-
pita l'intesa Stato-Regioni n. 127/CSR del 6 agosto 2020, recante “Piano Nazionale della Preve-
zione (PNP) 2020-2025 ed è stato approvato in via definitiva il Piano Regionale di Prevenzione 
(PRP) 2020–2025, composto da 10 Programmi predefiniti e 3 Programmi liberi; 
 
CONSIDERATO che, nell’ambito del PRP 2020-2025, i programmi che riguardano il Servizio 
SPRESAL sono i seguenti: 

 PP06 Piano mirato di Prevenzione (PMP malattie professionali nel comparto pesca, PMP 
per il rischio Radon e PMP per il rischio amianto); 

 PP07 Prevenzione in edilizia e agricoltura; 

 PP08 Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie professionali 
dell’apparato muscolo-scheletrico e del rischio stress correlato al lavoro; 

 
CONSIDERATO che con Determinazione n. 635 del 03.05.2024 l’Assessorato Regionale della 
Sanità ha disposto l’assegnazione del finanziamento destinato a finanziare il programma PP6 
“Piano mirato di Prevenzione”, come di seguito rappresentato: 

 

 Azione Trasversale “Formazione” su metodologie efficaci di verifica della valutazione del ri-
schio: € 12.500,00 (Determinazione di impegno n. 635 del 03/05/2024 e determinazione di 
liquidazione e pagamento dell’Assessorato Igiene e Sanità e dell’assistenza sociale n. 694 
del 14/05/2024). 

 Azione “Piano Mirato di Prevenzione relativo all’attività di rimozione e smaltimento amianto 
e a enti gestori della distribuzione idrica”: € 7.205,88 (Determinazione di impegno n. 635 
del 03/05/2024 e determinazione di liquidazione e pagamento dell’Assessorato Igiene e 
Sanità e dell’assistenza sociale n. 694 del 14/05/2024). 

 Azione relativa al comparto pesca per le malattie muscolo scheletriche”: € 13.039,89 (De-
terminazione di impegno n. 635 del 03/05/2024 e determinazione di liquidazione e paga-
mento dell’Assessorato Igiene e Sanità e dell’assistenza sociale n. 694 del 14/05/2024). 

 Azione relativa alle aziende che operano nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. n. 101/2020: € 
15.802,47 (Determinazione di impegno n. 635 del 03/05/2024 e determinazione di liquida-
zione e pagamento dell’Assessorato Igiene e Sanità e dell’assistenza sociale n. 694 del 
14/05/2024). 

 

CONSIDERATO che l’importo totale del finanziamento è pari a €. 48.548,24 e che, per l’annualità 
2024, è stato attribuito il codice progetto PRP-CEV-2024-14; 
 
VISTE la Determinazione n. 175 del 06/08/2024 e la successiva sua integrazione n. 467 del 
25/10/2024 del Direttore della S.C. Prevenzione e Sicurezza nei luoghi di lavoro della ASL n. 1 di 
Sassari, con la quale è stata approvata la scheda di programmazione e di attestazione finanziaria, 
nella quale viene indicata l’organizzazione dell’attività per il raggiungimento degli obiettivi indicati 
dal PRP per il programma PP06 “Piano mirato di prevenzione”; 



Pagina  4 di 6   

 
DATO ATTO che il piano finanziario risulta coerente con le indicazioni previste nel PRP 2020/2025 
per il Programma PP6 “Piano mirato della prevenzione”; 
 
DATO ATTO che la scheda di programmazione, in ossequio a quanto previsto nella Determinazio-
ne n. 635 del 03/05/2024 dell’Assessorato Regionale della Sanità, si propone di attuare, entro il 
31/12/2024, attività di assistenza e informazione in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro a favore delle figure aziendali della prevenzione nell’ambito dei programmi previsti 
dal PP06; 
 
DATO ATTO che il progetto per la realizzazione delle attività nell’ambito del Programma PP06 
“Piano mirato della prevenzione”, prevede che, al fine di conseguire il raggiungimento degli obietti-
vi, considerato che il personale è impegnato nell’espletamento delle attività istituzionali ordinarie 
del servizio, nonché per favorire la partecipazione dei lavoratori e delle figure della prevenzione 
aziendale, si debba ricorrere allo svolgimento delle attività al di fuori dell’orario di servizio; 
 
RICHIAMATA la nota mail del 13/01/2025 prot. n. PG/2025/1272 con la quale la S.C. Prevenzione 
e Sicurezza nei luoghi di lavoro chiede alla S.C. Gestione Risorse Umane – Formazione la tra-
smissione del riepilogo delle ore effettuate al di fuori dell’orario di servizio dal personale SPRESAL 
coinvolto nel Progetto per la realizzazione delle attività previste per il Programma PP06 “Piano mi-
rato della prevenzione” per i mesi di agosto, settembre, ottobre, novembre, dicembre 2024; 
 
PRESO ATTO delle note e-mail del 21 e 27/01/2025 con le quali la S.C. Gestione Risorse Umane 
– Formazione comunica le ore in attività aggiuntiva effettuate dal personale SPRESAL coinvolto 
nel Programma PP06 “Piano mirato della prevenzione” nei mesi di agosto, settembre, ottobre, no-
vembre e dicembre 2024; 
 
DATO ATTO che il prospetto relativo ai mesi da agosto a dicembre 2024, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, è stato elaborato sulla base di quanto verificato e comuni-
cato dalla S.C. Gestione Risorse Umane, Formazione della ASL n.1 di Sassari con note e-mail del 
21 e 27/01/2025; 
 
VISTO il prospetto delle ore effettuate dal personale SPRESAL, debitamente sottoscritto dall’Ing. 
Cristian Filippo Riu, Direttore della S.C. SPRESAL e responsabile del Programma PP06 “Piano mi-
rato della prevenzione”; 
 
DATO ATTO che le suddette attività verranno finanziate dai fondi vincolati del Programma PP06 
“Piano mirato della prevenzione” e graveranno sul Codice Progetto PRP-CEV-2024-14; 
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa, sulla base di quanto sopra esposto, ammonta a complessivi 
€. 39.411,01; 
 
DATO ATTO che il piano finanziario risulta coerente con le indicazioni previste nel PRP 2020/2025 
per il Programma PP6 “Piano mirato della prevenzione”; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  5 di 6   

DETERMINA 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
DI LIQUIDARE la somma complessiva lorda di €. 39.411,01 relativa all’attività prestata dal perso-
nale SPRESAL per il Programma PP06 “Piano mirato della prevenzione” per i mesi di agosto, set-
tembre, ottobre, novembre e dicembre 2024, secondo quanto previsto nel prospetto allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in €. 39.411,01 
verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2024 e sarà finanziato come di seguito rappresentato: 
 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

E SUB 
CONTO 

CODICE 
PROGETTO 

IMPORTO  

ASSL1DP 4 – SUB 68  

A509010805 
Altri costi del 

personale ruolo 
sanitario- 

comparto tempo 
indeterminato 

PRP-CEV-
2024-14 

€. 27.390,83 

ASSL1DP 4 – SUB 68 

A509010806 
Oneri sociali del 
personale ruolo 

sanitario- 
comparto tempo 
Indeterminato 

PRP-CEV-
2024-14 

€. 6.573,80 

ASSL1DP 4 – SUB 68 

A509010807 
IRAP del 

personale ruolo 
sanitario- 

comparto tempo 
indeterminato 

PRP-CEV-
2024-14 

€. 2.328,22 

ASSL1DP 4 – SUB 68 

A509040505  
Altri costi del 

personale ruolo 
amministrativo - 
comparto Tempo 

indeterminato 
 

PRP-CEV-
2024-14 

€. 2.353,33 

ASSL1DP 4 – SUB 68 

A509040506     
Oneri Sociali del 
personale ruolo 
amministrativo - 
comparto Tempo 

indeterminato 

PRP-CEV-
2024-14 

€. 564,80 

ASSL1DP 4 – SUB 68 

A509040507 
IRAP del personale 

ruolo amministrativo - 
comparto Tempo 

indeterminato 
 

PRP-CEV-
2024-14 

€. 200,03 

 
 
 
DI TRASMETTERE altresì copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Le-
gali per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’ASL n° 1 di Sassari. 

 



Pagina  6 di 6   

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” 

Ing. Cristian Filippo Riu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Prospetto di liquidazione personale tecnico e sanitario 

2) Prospetto di liquidazione personale amministrativo 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari  

SI [  ]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                           NO [ X ]  

     

 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 
n° 1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________                                  

 

108077
Font monospazio
 04  02  2025        19  02  2025


		2025-02-03T10:06:59+0100
	SIAS ANGELO


		2025-02-03T10:17:37+0100
	RIU CRISTIAN FILIPPO


		2025-02-03T10:17:37+0100
	RIU CRISTIAN FILIPPO


		2025-02-04T10:11:03+0100
	PIRISI ANNA LAURA




